PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL SEMED Nº 004/2012

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL SEMED Nº 004/2012

A Prefeitura Municipal de Aracruz, através da Comissão encarregada de coordenar o PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEMED Nº  004/2012, para contratação temporária de   Profissionais da
Educação para  formação de cadastro de reserva, para substituir professores que estão afastados legal-
mente de suas funções, para atuarem em programas, para os profissionais da Educação Escolar Indígena,
torna público a retificação apresentada abaixo:

1) ONDE SE LÊ:

3. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

3.2. PERÍODO: Dias 13 e 14/12/2012

1) LEIA-SE:

3. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

3.2. PERÍODO: Dias 17 e 18/12/2012

2) ONDE SE LÊ:

9. DA COMPROVAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
9.1. Considera-se  qualificação  profissional  cursos  de  formação continuada,  oferecidos  por  Instituições
Públicas Federais, Estaduais e Municipais concluídos A PARTIR DE 2009, impresso em papel timbrado

e com carimbo do respectivo órgão, relacionados ao cargo ou área de atuação, no qual o candidato tenha

participado na condição de participante ou de formador, durante ou  após a realização do curso exigido

como requisito ao exercício do cargo,conforme anexo II.

1) LEIA-SE:
9. DA COMPROVAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
9.1. Considera-se  qualificação  profissional  cursos  de  formação continuada,  oferecidos  por Instituições
Públicas  Federais,  Estaduais  e  Municipais  ou  Privadas  realizadas  nos  últimos  05  (cinco)  anos
(janeiro de 2008 a dezembro de 2012) com carga horária igual ou superior a 20h  impresso em papel

timbrado  e  com carimbo  do  respectivo  órgão,  relacionados  ao  cargo  ou  área  de  atuação,  no  qual  o

candidato tenha participado na condição de participante ou de formador, durante ou  após a realização do

curso exigido como requisito ao exercício do cargo,conforme anexo II.

3) ONDE SE LÊ:

ANEXO I

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE

DESCRIÇÃO DE TÍTULOS PONTOS

TEMPO DE SERVIÇO PRESTADO NO CARGO PLEITEADO (ÁREA PÚBLICA) 0,5
PONTOS  POR  MÊS  COMPLETO  ATÉ  O  LIMITE  DE  05  (CINCO)  ANOS  OU 60
(SESSENTA) MESES.

30

TEMPO DE SERVIÇO PRESTADO NO CARGO PLEITEADO (ÁREA PRIVADA) 0,5
PONTOS  POR  MÊS  COMPLETO  ATÉ  O  LIMITE  DE  05  (CINCO)  ANOS  OU 60
(SESSENTA) MESES.

30

         3) LEIA-SE:
ANEXO I

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE

DESCRIÇÃO DE TÍTULOS PONTOS

TEMPO DE SERVIÇO PRESTADO NO CARGO PLEITEADO (ÁREA PÚBLICA OU
PRIVADA) 0,5 PONTOS POR MÊS COMPLETO (30 DIAS, OU SEJA, DE 01 A 30
COM EXCEÇÃO DE FEVEREIRO, DE 01 A 28 DIAS) ATÉ O LIMITE DE 05 (CINCO)
ANOS OU 60 (SESSENTA) MESES.

30

4) ONDE SE LÊ:
ANEXO II

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA PROFESSORTES INDÍGENAS E/OU PROFESSORES – EMP NOVA
ESPERANÇA EM FORMAÇÃO

DESCRIÇÃO DE TÍTULOS PONTUAÇÃO
POR CURSO

QUANTIDADE
MÁXIMA

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

CURSO  DE  FORMAÇÃO  CONTINUADA  NA
ÁREA  DA  EDUCAÇÃO  OFERECIDO  POR
INSITUIÇÕES  PÚBLICAS  FEDERAIS,
ESTADUAIS  E  MUNICIPAIS  CONCLUÍDOS A
PARTIR  DE  2009  COM  CARGA  HORÁRIA
IGUAL  OU  SUPERIOR  A  50  HORAS
(CONFORME ITEM 9.1).

10 4 40

CURSO  DE  FORMAÇÃO  CONTINUADA  NA
ÁREA  DA  EDUCAÇÃO  OFERECIDO  POR
INSITUIÇÕES  PÚBLICAS  FEDERAIS,
ESTADUAIS  E  MUNICIPAIS  CONCLUÍDOS A
PARTIR  DE  2009  COM  CARGA  HORÁRIA
IGUAL  OU  SUPERIOR  A  30  HORAS

10 3 30

(CONFORME ITEM 9.1).

TOTAL DE PONTOS 70

4) LEIA-SE:

ANEXO II

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA PROFESSORTES INDÍGENAS E/OU PROFESSORES – EMP NOVA
ESPERANÇA EM FORMAÇÃO

DESCRIÇÃO DE TÍTULOS PONTUAÇÃO
POR CURSO

QUANTIDADE
MÁXIMA

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU
QUE  DEVERÁ  SER  APRESENTADO  POR
MEIO  DE  CERTIFICADO  (DIPLOMA)  OU
DECLARAÇÃO  DA  INSTITUIÇÃO
DEVIDAMENTE RECONHECIDA PELO MEC

15 2 30

CURSO  DE  FORMAÇÃO  CONTINUADA  NA
ÁREA  DA  EDUCAÇÃO  OFERECIDO  POR
INSITUIÇÕES  PÚBLICAS  FEDERAIS,
ESTADUAIS  E  MUNICIPAIS  OU  PRIVADA
REALIZADO  NOS  ÚLTIMOS  05  ANOS
(JANEIRO  DE  2008  A DEZEMBRO  DE  2012
COM  CARGA  HORÁRIA  IGUAL  OU
SUPERIOR A 20 HORAS).

10 4 40

TOTAL DE PONTOS 70

5) ONDE SE LÊ:

QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA TODOS O NÍVEL SUPERIOR COMPLETO

DESCRIÇÃO DE TÍTULOS PONTUAÇÃO
POR CURSO

QUANTIDADE
MÁXIMA

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

TÍTULO  DE  DOUTOR  NA  ÁREA  DA
EDUCAÇÃO

15 1 15

TÍTULO  DE  MESTRE  NA  ÁREA  DA
EDUCAÇÃO

13 1 13

CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU
NA ÁREA DA EDUCAÇÃO

10 1 10

CURSO  DE  FORMAÇÃO  CONTINUADA  NA
ÁREA  DA  EDUCAÇÃO  OFERECIDO  POR
INSITUIÇÕES  PÚBLICAS  FEDERAIS,
ESTADUAIS  E  MUNICIPAIS  CONCLUÍDOS A
PARTIR  DE  2009  COM  CARGA  HORÁRIA
IGUAL OU SUPERIOR A 50 HORAS

5 4 20

CURSO  DE  FORMAÇÃO  CONTINUADA  NA
ÁREA  DA  EDUCAÇÃO  OFERECIDO  POR
INSITUIÇÕES  PÚBLICAS  FEDERAIS,
ESTADUAIS  E  MUNICIPAIS  CONCLUÍDOS A
PARTIR  DE  2009  COM  CARGA  HORÁRIA
IGUAL OU SUPERIOR A 30 HORAS.

4 3 12

TOTAL DEPONTOS 70

5) LEIA-SE:

QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA TODOS O NÍVEL SUPERIOR COMPLETO

DESCRIÇÃO DE TÍTULOS PONTUAÇÃO
POR CURSO

QUANTIDADE
MÁXIMA

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

TÍTULO  DE  DOUTOR  NA  ÁREA  DA
EDUCAÇÃO

20 1 20

TÍTULO  DE  MESTRE  NA  ÁREA  DA
EDUCAÇÃO

18 1 18

CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU
NA ÁREA DA EDUCAÇÃO

12 2 24

CURSO  DE  FORMAÇÃO  CONTINUADA  NA
ÁREA  DA  EDUCAÇÃO  OFERECIDO  POR
INSITUIÇÕES  PÚBLICAS  FEDERAIS,
ESTADUAIS  E  MUNICIPAIS   OU  PRIVADA
REALIZADO  ÚLTIMOS  05  ANOS  (JANEIRO
DE 2008 A DEZEMBRO DE 2012 COM CARGA
HORÁRIA  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  20
HORAS).

2 4 8

TOTAL DEPONTOS 70

6) ONDE SE LÊ:

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEMED Nº 004/2012

FICHA DE INSCRIÇÃO  (ÁREA INDÍGENA) – PROFESSORES COM GRADUAÇÃO
FICHA DE INSCRIÇÃO  (ÁREA INDÍGENA) – PROFESSORES EM FORMAÇÃO

FICHA DE INSCRIÇÃO

DECLARAÇÃO

Atesto sob as penas da lei, serem verdadeiras as informações prestadas nesta Ficha de Inscrição, bem
como a veracidade dos documentos citados, estando de acordo com as normas deste Processo Seletivo.
Declaro ainda, ter conhecimento das exigências mínimas previstas no Edital que regulamenta o Processo
Seletivo, e que aceito e atendo a todos os requisitos mínimos e condições estabelecidas para o exercício
do cargo, comprometendo-me, ainda,  à sua devida comprovação, quando exigida.

ARACRUZ-ES, ______ de ________________ de 2012.

_______________________________      _________________________________
                                      Assinatura do Candidato                            Responsável pela Inscrição

       6) LEIA-SE:

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEMED Nº 004/2012
FICHA DE INSCRIÇÃO  (ÁREA INDÍGENA) – PROFESSORES COM GRADUAÇÃO

DECLARAÇÃO

Atesto sob as penas da lei, serem verdadeiras as informações prestadas nesta Ficha de Inscrição, bem
como a  veracidade e legalidade dos documentos citados,  estando de acordo com as normas deste
Processo  Seletivo.  Declaro  ainda,  ter  conhecimento  das  exigências  mínimas  previstas  no  Edital  que
regulamenta  o  Processo  Seletivo,  e  que  aceito  e  atendo a  todos  os  requisitos  mínimos e  condições
estabelecidas para o exercício do cargo, comprometendo-me, ainda,  à sua devida comprovação, quando
exigida.

ARACRUZ-ES, ______ de ________________ de 2012.

_______________________________      _________________________________
                                      Assinatura do Candidato                            Responsável pela Inscrição

As demais informações do Edital permanecem inalteradas.

Aracruz/ES, 11 de dezembro de 2012

ILZA RODRIGUES
Secretária Municipal de Educação